Muhammed el-Hattâb er-Ruaynî, Mevâhibü’l-celîl li-şerḥi Muḫtaṣarı Ḫalîl (Dâru’l-Fikr,
1412), 1/99, 2/221, 3/390, 5/58, 6/285; İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik el-Cüveynî, Nihâyetu’l-Maṭlab fî dirâyeti’l-
meẕheb, thk. Abdülazim Mahmud ed-Dîb (b.y.: Dâru’l-Minhâc, 1428/2007), 1/25, 3/40; Ebü’l-Huseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr el-İmrânî, el-
Beyân fî Meẕhebi’l-İmâm eş-Şâfiʿî, thk. Kâsım Muhammed en-Nûrî (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1421/2000), 1/315; Ebü'l-Ferec Şemsüddîn
Abdurrahmân b. Muhammed el-Makdisî, eş-Şerḥu’l-kebîr ʿalâ metni’l-Muḳniʿ (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1403), 1/168; Ebû Muhammed
Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed el-Cemmâîlî, el-Muġnî, thk. Abdülmuhsin et-Türkî - Abdülfettah Muhammed el-Hulv (Riyad: Dâru
Âlemi’l-Kütüb, 1417), 1/63, 3/366; Muhammed b.

26 İbn Kudâme, el-Muġnî, 3/481; Mevvâk, et-Tâc ve’l-ʾİklîl, 3/11.
27 Kâsânî, Bedâiʿu’s-ṣanâiʿ, 1/308; Mâverdî, el-Ḥâvi’l-kebîr, 3/11; Ahmed b. Muhammed el-Mâlikî Ahmed es-Sâvî, Bulġatu’s-Sâlik li Aḳrabi’l-

Mesâlik (Beyrut: Dâru’l-Maârif, 1409/1989), 1/548.
28 Mâverdî, el-Ḥâvi’l-kebîr, 3/23; İbn Kudâme, el-Muġnî, 3/389.
29 Ahmed b. Muhammed b. Alî İbn Hacer el-Heytemî, el-Fetâva’l-fıḳhiyyeti’l-kübrâ (b.y.: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, ts.), 2/2; Abdurrahmân

Şeyhîzâde, Mecmaʿu’l-enhur fî şerḥi Mülteḳa’l-ebḥur [ed-Dürrü’l-münteḳā ile birlikte] (Türkiye - Lübnan: Matbaatü’l-Âmire - Dâru İhyai’t-
Türâsi’l-Arabî, 1328), 1/179. تعجيلهالميت كرامة Buhûtî, Keşşâfu’l-Ḳınâʿ, 2/84; Mevvâk, et-Tâc ve’l-ʾİklîl, 3/26.

30 Cesede saygısızlık edileceğinden korkulursa denize salmak yerine suya batırmak önerilmiştir. Mâverdî, el-Ḥâvi’l-kebîr, 3/26; Ebû
Muhammed Abdullâh b. Necm el-Cüzâmî İbn Şâs, ʿİkdu’l-cevâhiri’s̱-semîne fî meẕhebi ʿâlimi’l-Medîne, thk. Hamîd b. Muhammed Lahmer
(Beyrut: y.y., 1423/2003), 1/196; Mevvâk, et-Tâc ve’l-ʾİklîl, 3/77.

في حياته/ في حال حياته 31
32 Kâsânî, Bedâiʿu’s-ṣanâiʿ, 1/300-302.
33 Kâsânî, Bedâiʿu’s-ṣanâiʿ, 1/308; Mâverdî, el-Ḥâvi’l-kebîr, 3/11; Ahmed es-Sâvî, Bülġatü’s-Sâlik, 1/548.

36
Pozitif yükümlülüklerin ölü doğan çocuk hatta düşen cenin için geçerli olup olmadığı tartışması da

konumuz açısından önemlidir. Bazı değişkenlere göre mezhepler farklı görüşler öne sürse de37 hassas
bir tavır benimsendiğini gösteren detaylar dikkat çeker. Örneğin Hanbelîlerden Muvaffakuddin İbn
Kudâme (ö. 620/1223), düşen ceninin cinsiyeti muayene ile belirlenemiyorsa, ona cinsiyet ifade
etmeyen bir isim konarak teçhiz işlemlerinin yapılmasını önermektedir.38 Cenine dahi mutlak kişilik
haklarını tanıması bakımından dikkat çeken bu tavrı farklı meselelerde de görmek mümkündür.39 Buna
göre, hukuki ehliyet tam olarak teşekkül etmese dahi saygınlık sabit olmakta ve buna uygun davranış
yükümlülüğü ortaya çıkmaktadır. Kişiliği sona eren ölüye karşı sorumluluğun temellendirilemeyeceğini
düşünen ve konuyu yakınların menfaatiyle ilişkilendiren modern felsefi-hukuki yaklaşımla40
kıyaslandığında fıkıh ilminde somutlaşan İslami bakış açısının ne kadar derin ve özgün olduğu
anlaşılmaktadır. Nitekim Serahsî (ö. 483/1090[?]), öldükten sonra hâlâ borca taraf olmanın izahını
kerâme prensibiyle yapmıştır. Zimmet (kişiyi hak ve yükümlülüklere ehil kılan soyut vasıf), insana özgü
bir onurlandırma şeklidir ve insan, öldükten sonra tümüyle bundan soyutlanmaz.

Cumhur, ölüye delici-ezici darbeyle zarar veren kişiye (maddi unsur oluşmadığından) asli ceza olan
kısas değil ta‘zîr cezası verilmesinden yanadır. Bazı âlimlerin bu ta‘zîri saygınlık ihlaline karşılık
uygulanan bir yaptırım olarak formüle etmesi dikkat çekicidir.59 İbn Hazm’a (ö. 456/1064) göre ise
müessir fiili işleyen, tıpkı hayattaki insana yapmış gibi kısas ya da diyetle cezalandırılır.60

Ölüye cinsel saldırı, dokunulmazlığın belki de en ağır ihlalidir. Evzaî’ye (ö. 157/774) göre bu
davranışın faili, ta‘zîrle değil zina haddi ile cezalandırılmalıdır. Zira yasak ve çirkin olan eyleme (nikahsız
ilişkiye) ölü bedenin dokunulmazlığını ihlal gibi bir suç daha eklemiş (yani kusurunu ağırlaştırmış)
olmaktadır.61 Mezheplerdeki baskın görüş ise ta’zîr cezası gerektiren bir suç olduğu yönündedir.62

Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî
- Abdülfettâh Muhammed el-Hulv (Kahire: Dâru Hicr li’t-Tıbâati ve’n-Neşr, 1415), 6/245; Ebü’l-Bekā Kemâlüddîn Muhammed b. Mûsâ ed-
Demîrî, en-Necmu’l-Vehhâc, thk. Lecnetü’l-İlmiyye (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1425/2004), 2/206.

58 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed er-Ribʿî el-Lahmî, et-Tebṣıra, thk. Ahmed Abdulkerim Necîb (Katar: Vüzâratü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye,
1432/2011), 2/718.

59 Cüveynî, Nihâyetu’l-Maṭlab, 16/68; Ebü’l-Kāsım Abdülkerîm b. Muhammed el-Kazvînî er-Râfiʿî, el-ʿAzîz şerḥu’l-Vecîz, thk. Alî Muhammed
Muavvaz - Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: y.y., 1417/1997), 9/554.

60 İbn Hazm, el-Muḥallâ, 3/395, 11/251-252.
61 İbn Kudâme, el-Muġnî, 12/340.
62 Yaptırım konusundaki farklı görüşler için bk. Haraşî, Şerḥu Muḫtaṣarı Ḫalîl, 8/76; Kâsânî, Bedâiʿu’s-ṣanâiʿ, 7/34; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn

Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Minhâcü’ṭ-ṭâlibîn veʿumdetü’l-müftîn fi’l-fıḳh, thk. ʿİvad Kâsım Ahmed ʿİvad (b.y.: y.y., 1425/2000), 295;
Merdâvî, el-İnṣâf, 26/293, 459.

63 İbn Şâs, ʿİkdu’l-cevâhiri’s̱-semîne, 1/195; Hasen b. Ammâr el-Hanefî eş-Şürunbülâlî, Merâḳi’l-felâḥ şerḥu Nûri’l-ʾîḍâḥ (b.y.: el-Mektebetü’l-
Asriyye, 1425/2005), 229-230; Ebü'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Hamza er-Remlî, Fetâva’r-Remlî (b.y.: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, t.s.),
1/113.

64 Müslüman ölüye ait mezarı zaruret olmadıkça açmak ittifakla haram kabul edilir. Evzaî ve Mâlikîler, gayri Müslimlere ait mezarların değerli
eşyayı almak için açılmasını mekruh görürken çoğunluk bunu mubah olarak değerlendirir. bk. Burhânüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Buhârî,
el-Muḥîṭu’l-burhânî fi’l-fıḳhi’n-nuʿmânî, thk. Abdulkerim Sâmî el-Cündî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004), 2/205; Ebü’l-Hasen
Alî b. Hüseyin es-Suğdî, en-Nütef fi’l-fetâvâ, thk. Salâhuddîn en-Nâhî (Amman: Dâru’l-Furkân, 1984), 2/724; Desûkī, Ḥâşiyetü’d-Desûkī,
1/490; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî İbn Hacer el-Askalânî, Fetḥu’l-bârî bi-şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, thk.

İkinci örnekte ise ölü beden dokunulmazlığı ile üçüncü
kişilerin mal varlığı dokunulmazlığı çatışmaktadır. Bu meselede çeşitli kriterler öne sürülmüş; yutma
eyleminde hukuka aykırı amaç tespit edildiğinde çoğunluk, bedendeki dokunulmazlığı sınırlamıştır.67

İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) aktardığı kuyudaki ölü örneği68 ise hayatta olanların su
ihtiyacı için ölü beden dokunulmazlığının askıya alındığı bir vakadır. İbn Kayyim’in dikkat çektiği husus,
kuyudan çıkarırken “beden bütünlüğü” zarar görecek olsa da sonuçta ölenin “uygun şekilde gömülme”

الْمَيِّتِ كَكَسْرِ عَظْمِ الحَْيِّ عَظْمِ كَسْرُ 65 Ebû Ya‘kūb İshâk b. İbrâhîm et-Temîmî İbn Râhûye, Müsnedu İsḥâḳ b. Râhûye, thk. Abdülgafûr Abdülhak Hüseyin el-

Belûşî (Medine: Mektebetü’l-Îmân, 1412/1991), 2/438.
66 Bürhâneddin el-Buhârî, el-Muḥîṭu’l-burhânî, 5/380; İbn Şâs, ʿİkdu’l-cevâhiri’s̱- s̱emîne, 1/195-196; Mevvâk, et-Tâc ve’l-ʾİklîl, 3/76; Mâverdî,

el-Ḥâvi’l-kebîr, 3/62; İbn Hazm, el-Muḥallâ, 3/396.
67 Bekrî ed-Dimyâtî, İʿânetu’ṭ-ṭâlibîn, 2/139; Haraşî, Şerḥu Muḫtaṣarı Ḫalîl, 2/145; Hanefî mezhebindeki hakim görüş ile Hanbelîlerin bir

Bu örnek, ölü
açısından herhangi bir maslahatın bulunmadığı durumlarda daha dikkatli bir yaklaşımı destekler
niteliktedir.

II. Ölü İnsan Etiyle Beslenme: Hiçbir alternatif bulamadığında, açlıktan ölme riski olan kişinin ölü
haldeki insan etinden yemesi Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884), Mâlikîler ile Hanbelîlerin çoğunluğu
tarafından (mutlak olarak) reddedilmiştir.69 Bu çoğunluğa göre canı korumak için dahi ölüye
dokunamamanın gerekçesi, onun insan olmaktan gelen şeref ve saygınlığıdır. Bu, tikel delillere
dayandırılması gerekmeyen bir kabuldür.